
GOBIERNO REGIONAL DE SAN MARTIN
PROYECTO ESPECIAL ALTO MAYO

,9053LICA DEL

\15,,\ 415//

004-2022862209

RESOLUCION GERENCIAL N° 044-2022-GRSM-PEAM.01.00

Moyobamba, 09 de febrero de 2022

VISTOS:

El Memorando N°063-2022-GRSM-PEAM-02.00, del Director de
Infraestructura.

El Memorando N°024-2022-GRSM-PEAM.06.00, del Jefe de la
Oficina de Presupuesto, Planificación, Estudios y Ordenamiento Territorial.

El Informe N°053-2022-GRSM-PEAM.05.03, de la Especialista (e) de
Abastecimientos y Servicios Auxiliares.

El Informe N°0059-2022/GRSM-PEAM-05.00, del Jefe de la Oficina
de Administración.

•
990c,co,

ç

)
.§1 •5>, /011 • )
(...9 cc , ,

11 í ._,

st14,41

\ 141;

\<51';',/ C n IA.1s>«4

CONSIDERANDO:

Que, con fecha 27 de diciembre del 2019, el Proyecto Especial Alto
Mayo y el Consorcio TCM, suscribieron el Contrato 045-2019-GRSM-PEAM-01.00,
para la ejecución del saldo de la obra: "Mejoramiento de los Servicios Culturales de
Moyobamba, Región San Martín - I Etapa", con un plazo de ejecución contractual
de obra de 210 días calendarios, iniciando el 13 de enero del 2020;

Que, mediante Resolución Gerencial N°413-2021-GRSM-
PEAM.01.00, de fecha 22 de Noviembre del 2021, modificada por Resolución
Gerencial N°447-2021-GRSM-PEAM.01.00, de fecha 09 de Diciembre del 2021,
se aprobó la Liquidación del Contrato N°045-2019-GRSM-PEAM01.00, suscrito
con el Consorcio TCM, para la ejecución del saldo de la obra: "Mejoramiento de los
Servicios Culturales de Moyobamba, Región San Martín - I Etapa", con un costo
total ascendente a S/5'740,761.05 (Cinco millones setecientos cuarenta mil
setecientos sesenta y uno con 05/100 soles), y un saldo a favor del Consorcio de
S/38,201.51 (Treinta y ocho mil doscientos un mil con 51/100);

Que, con Memorando N°063-2022-GRSM-PEAM-02.00, el Director
de Infraestructura, solicita al Jefe de la Oficina de Administración el
reconocimiento de la obligación del ejercicio anterior contraído, respecto al pago
a favor del Contratista CONSORCIO TCM, por la Liquidación del Contrato N°045-
2019-GRSM-PEAM01.00, suscrito con el citado Consorcio, para la ejecución del
saldo de la obra: "Mejoramiento de los Servicios Culturales de Moyobamba,
Región San Martín -1 Etapa", cuyo saldo a favor asciende a S/38,201.51;

Que, el Jefe de la Oficina de Presupuesto, Planificación, Estudios y
Ordenamiento Territorial, mediante Memorando N°024-2022-GRSM-PEAM.06.00,
manifiesta que, se solicitó la Certificación Presupuestal para comprometer el
pago de la liquidación del Contrato de Obra N°045-2019-GRSM-PEAM-01.00, del
saldo de obra "Mejoramiento de los Servicios Culturales de Moyobamba,
Región San Martín —1 Etapa", por el monto total de S/38,201.51.
Al respecto, en la Directiva de Ejecución Presupuestaria 2022, Artículo 12.-



• • 44

11:: ;11
•%:;!, .4110:

,n
)

eea
il! dfi 4 '

n 

0 
o

• •
..
_

META

039-0010219

FTE. FTO

RD- T/R (C

ESPECIFICA PIM

2.6.2.2.4.2 230,477

TOTAL

GOBIERNO REGIONAL DE SAN MARTIN
PROYECTO ESPECIAL ALTO MAYO

003 ICA DEL pe),/

041441

,41711;trklbw

RESOLUCION GERENCIAL N° 044-2022—GRSM—PEAM.01.00

2

Certificación del Crédito Presupuestario y su registro en el SIAF-SP, numeral
12.1 "La certificación del crédito presupuestario a que hace referencia los
numerales 41.1, 41.2 y 41.3 del articulo 41 del Decreto Legislativo N°1440,
constituye un acto de administración cuya finalidad es garantizar que se cuenta
con el crédito presupuestario disponible y libre de afectación, para comprometer un
gasto con cargo al presupuesto institucional autorizado para el ctn.() fiscal
respectivo, en función7 a la PCA, previo cumplimiento de las disposiciones legales
vigentes que regulen el objeto materia del compromiso".
Asimismo, el numeral 12.2 seriala "La certificación resulta requisito indispensable
cada vez que se prevea realizar un gasto, suscribir un contrato o adquirir un
compromiso, adjunteindose al respectivo expediente. Dicha certificación implica la
reserva del crédito presupuestario, hasta el perfeccionamiento del compromiso y la
realización del correspondiente registro presupuestario".
Se ha revisado y verificado que el requerimiento y su solicitud de crédito
presupuestario SI cuentan con disponibilidad presupuestaria, motivo por el cual
es viable otorgar la solicitada certificación.

CERTIFICADO SALDO

0.00 230,477.00

230,477.00

CONCLUYENDO
La Oficina de Presupuesto aprueba el Registro SIAF N°208- 2022, por el monto
total de S/38,201.51 en el tipo de Recurso FIDEICOMISO (C), a fin de que, en
concordancia con la normatividad vigente, se continrie con el tramite respectivo.

CERTIFICACION
META FTE. FTO. ESPECIFICA

OTORGADA

039-0010219 RD-T/R (C) 2.6.2.2.4.2 38,201.51

.0010-44

\i\e
'°rInc l n • *.s'4

TOTAL 38,201.51

La presente certificación es válida, siempre y cuando los recursos se destinen a
la finalidad del presupuesto autorizado y en concordancia con el PAC y de las
actividades programadas en el Plan Operativo Institucional del presente Ario bajo
responsabilidad de quienes autoricen los actos administrativos.
El otorgarniento de la Certificación de Crédito Presupuestario no convalida los
actos o acciones que no se cirian a la normatividad vigente, debiendo
garantizarse la legalidad y observancia de las formalidades aplicables a cada
caso.
RECOMENDANDO
1) Se sugiere que se ponga en conocimiento al area usuaria solicitante la

aprobación de la CCP serialada, a fin de que lleve un registro de las
certificaciones de crédito presupuestario realizadas y efectUe el seguimiento a
la ejecución del gasto;



GOBIERNO REGIONAL DE SAN MARTIN
PROYECTO ESPECIAL ALTO MAYO

uCA DEL pp.

11\.

kif4

:31

RESOLUCION GERENCIAL N° 044-2022-GRSM-PEAM.01.00

3

4.1.0044

t4-4 •

s

K

)1

C'' ' CL4‘Q..

S
e

°t )

o cg, / o , de

_

(17

\

V1.14.01 C11,n *‘:'.4

Que, mediante Informe N°053-2022-GRSM-PEAM.05.03, la
Especialista (e) de Abastecimientos y Servicios Auxiliares, manifiesta al Jefe de
Administración que, con Resolución Gerencial N°413-2021-GRSM-PEAM-01.00
la Entidad aprobó la Liquidación del Contrato N°045-2019-GRSM-PEAM-01.00
suscrito con el Consorcio TCM, para la ejecución del saldo de la Obra:
"Mejoramiento de los Servicios Culturales de Moyobamba, Region San Martin - I
Etapa, cuyo saldo a favor asciende a S/ 38,201.51; asimismo refiere:
• Con Carta N°047-C.TCM-2021 el CONSORCIO TCM solicita el pago de

Liquidación del Contrato N°045-2019-GRSM-PEAM-01 (pago del saldo a favor
del Contratista), aprobado con Resolución Gerencial N°413-2021-GRSM-
PEAM-01.00.

• Con Informe N°400-2021/WJG el Administrador de Contrato de Obra otorga la
conformidad de liquidación del contrato de obra en menci6n, en mérito al Art.
209 del D.S. N°344-2018-EF, donde se ha cumplido todos los procedimientos,
aprobada segón R.G N°413-2021-GRSM-PEAM-01.00. Considerando que esta
deuda quedo reportada como Obligación Pendiente de Pago Ejercicio 2021.

• Con Memorando N°048-2022-GRSM-PEAM-02.00 la Dirección de
Infraestructura solicita la certificación presupuestal para el pago del saldo a
favor del Contratista, que tiene la Entidad con el CONSORCIO TCM.

• Siendo necesario iniciar los trdmites de pago por la Liquidación del Contrato
N°045-2019-GRSM-PEAM-01 a favor de la contratista CONSORCIO TCM,
mediante el reconocimiento de deuda de ejercicios anteriores, y al mismo
tiempo autorizar el pago en la Meta 0039-0010219 Construcción de Centro
Cultural y Deportivo, habilitada en el PIA 2022, de acuerdo a la cadena
funcional programaica:
Fuente de Financiamiento : Recursos Determinados
Proyecto : 4.000165 Mejoramiento de Infraestructura Cultural
Meta : 039-0010219 Construcción de Centro Cultural y Deportivo
Especifica de Gasto : 2.6.2.2.4.2 Costo de Construcción por Contrata
Importe : S/ 38,201.51

• Al respecto el D.S. N°017-84-PCM. , que aprueba el Reglamento del
Procedimiento Administrativo para el reconocimiento y abono de créditos
internos y devengados a cargo del Estado, en su articulo 1

0
, seriala, que, el

presente dispositivo contiene las norrnas que reglan la tramitación de las
acciones y reclamaciones de cobranza de créditos inter-nos a cargo del Estado,
por concepto de adquisiciones de bienes y servicios, contrataciones de obras
ptiblicas, remuneraciones y pensiones y otros créditos similares
correspondientes a ejercicios presupuestales fenecidos, con excepción del
endeudamiento financier° autorizado por norma legal expresa. Asimismo, en el
articulo 4

0
, establece, que, los compromisos contraidos dentro de los montos

autorizados en los Calendarios de Compromisos con cargo a la Fuente del
Tesoro Pablico y no pagados en el mismo ejercicio, constitu yen documentos
pendientes de pago.

• Para tal efecto, los compromisos de ejercicios anteriores pendientes de pago
para que sean tramitados en el presente ejercicio fiscal, el organismo deudor
(La Entidad), previos los informes técnicos y juridicos internos, con indicación
de la conformidad del cumplimiento de la obligación en los casos de
adquisiciones y contratos, y de las causales por las que no se ha abonado en el
presupuesto correspondiente, resolvera denegando o reconociendo el crédito y



GOBIERNO REGIONAL DE SAN MARTIN
PROYECTO ESPECIAL ALTO MAYO

45,0s. IDA DEL p,„.,

0 t4
(211*

RESOLUCION GERENCIAL N° 044-2022-GRSM-PEAM.01.00

4

•

irr:41%

ordenando su abono con cargo al presupuesto del ejercicio vigente, tal como lo
establece el articulo 7

0
 del D.S. N°017-84-PCM., agregando ta_mbién en su

articulo 8° de la citada norma, refiere que la resolución, serd expedida en
primera instancia por el Director General de Administración, o por el
funcionario homólogo.

Mediante Memorando N°063-2022-GRSM-PEAM-02.00, de fecha 01.02.2022,
solicita el reconocimiento de la obligación del ejercicio anterior contraido,
respecto al pago a favor del Contratista CONSORCIO TCM, por la Liquidación
del contrato de la Obra: "Mejoramiento de los Servicios Culturales de
Moyobamba, Region San Martin - I Etapa", ejecutada con el Consorcio TCM,
cuyo saldo a favor asciende a S/38,201.51.
Es pertinente aclarar que, cuando se trata de un compromiso contraido en el
ejercicio fiscal anterior, la documentación que obra en el expediente
administrativo constituye documentos pendientes de pago prevalecen para
todo efecto y servirán como sustento para la generación de un acto resolutivo
en la que se reconozca como una obligación de pago; más aUn cuando se
cuenta con la disponibilidad de recursos, que para tal efecto la Oficina de
Presupuesto Planificación, Estudios y Ordenamiento Territorial - OPPEy0T,
emite la certificación de crédito presupuestario N°208-2022.
En este sentido, y al existir los elementos emitidos por el area usuraria que
establece el Articulo 7° del D. S. N°017-84-PCM. y a fin de honrar el
compromiso contraido con el CONSORCIO TCM, solicito a través de su
despacho el reconocimiento de deuda del ejercicio anterior, por la Liquidación
del Contrato N°045-2019- GRSM-PEAM-01.00, para la ejecución de la Obra:
Mejoramiento de los Servicios Culturales de Moyobamba, Region San Martin -
I Etapa, cuyo saldo a favor asciende a S/ 38,201.51, el mismo que deberd
sustentarse mediante un acto resolutivo;

Que, mediante Informe N°0059-2022/GRSM-PEAM-05.00, el Jefe
de la Oficina de Administración, hace de conocimiento a esta Gerencia General,
que estando al Informe N°053-2022-GRSM-PEAM.05.03, de la Especialista (e) de
Abastecimientos y Servicios Auxiliares, y contando con el sustento respectivo,
sefialado en la referencia del citado informe, esta Jefatura también considera
procedente el RECONOCIMIENTO DE LA OBLIGACION COMO DEUDA

, 
1167 PENDIENTE DE PAGO, mediante el respectivo documento resolutivo, previa

opinion legal, a favor del Contratista CONSORCIO TCM, por la Liquidación del
Contrato N°045-2019-GRSM-PEAM-01.00, para la ejecución de la Obra:
"Mejoramiento de los Servicios Culturales de Moyobamba, Regi6n San Martin - I
Etapa", por el importe de S/ 38,201.51; el mismo que cuenta con disponibilidad
en la Certificación de Crédito Presupuestario N° 208-2022, emitido por la Oficina
de Presupuesto, Planificación, Estudios y Ordenamiento Territorial;

Por las consideraciones que anteceden y estando a las facultades
conferidas por la Resolución Ejecutiva Regional N°295-2021-GRSM/GR de fecha
21-12-2021, y a lo setialado en el Articulo 15, inciso h), y demds pertinentes del
Manual de Organización y Funciones del Proyecto Especial Alto Mayo, con las
visaciones de la Oficina de Administración y Oficina de Asesoria Juridica del
Proyecto Especial Alto Mayo;



GOBIERNO REGIONAL DE SAN MARTIN
PROYECTO ESPECIAL ALTO MAYO

0,031_1CA DEL

0 if irj
OW*

f
*

k
 2

RESOLUCION GERENCIAL N° 044-2022-GRSM-PEAM.01.00

5

-
0S,

1
0014e '

•
ECki 7,4„.

;,/•

1,,,91

• f".0
Fin CIO..

SE RESUELVE:
Articulo Primero.- RECONOCER, como deuda pendiente de pago

de ejercicios anteriores, el monto de S/38,201.51 (Treinta y ocho mil doscientos
uno con 51/100 soles), a favor del CONSORCIO TCM, por concepto de
Liquidación del Contrato N°045-2019-GRSM-PEAM-01.00, para la ejecuci6n de la

Obra: "Mejoramiento de los Seruicios Culturales de Moyobamba, Region San Martin

- I Etapa".

Articulo Segundo.- AUTORIZAR, a la Oficina de Administración
del PEAM, que en su oportunidad comprometa, devengue y pague la deuda
pendiente, mencionada en el Articulo Primero, con cargo a la Fuente de
Financiamiento: Recursos Determinados, Meta039-0010219 Construcci6n de
Centro Cultural y Deportivo, Especifica de Gasto: 2.6.2.2.4.2 Costo de
Construcción por Contrata

Articulo Tercero.- NOTIFICAR, la presente Resolución al
Consorcio TCM, a la Oficina de Administración para las acciones
administrativas pertinentes, a la Dirección d Infraestructura y Oficina de
Asesoria Juridica, para su conocimiento.

Registrese, comuniquese y archivese,

astoPE51°.441aviNOBIERNO REGIONA SE S MARTIN
PROXECTOE PE L AL 4 MAYO

<it,41.
0:70e

. 	ng. is VictoFE izarbe Ramos
Gerente General


